期初数 5,706,818 9,269,295 516,286 1,860,820   971,009 18,324,228
本期增加 1,141,364 917,800 445,982 3,240,834 1,382,118 7,128,098
本期减少 ---- -1,141,364 ---- -1,382,118 -971,009 -3,494,491
汇率差额 ---- 452 ---- ---- ---- 452
期末数 6,848,182 9,046,183 962,268 3,719,536 1,382,118 21,958,287
注 资本公积 增加 917,800千元 是可转换公司债券的权益构成部分 股本 增加 1,141,364 千元 资本
公积 减少 1,141,364千元 是根据 2003年度利润分配方案 按照每 10股转增 2股比例 将资本公积转增股
本 盈余公积 增加 445,982 千元 是根据 2003 年度利润分配方案 提取法定盈余公积 公益金 未分配
利润 增加 3,240,834千元 是 2004年度净利润 未分配利润 减少 是按照 2004年度利润分配预案提取法
定盈余公积及公益金 建议分派 2004 年度现金红利 建议分配利润 增加,包括 2004 年建议提取法定盈余
公积及公益金 建议分派现金红利 建议分配利润 减少 是提取 2003年度法定盈余公积 公益金及分派现
金股利

3.9资本构成及变化情况

   2004年年度报告

7

单位 人民币千元

2004年 12月 31日 2003年 12月 31日 2002年 12月 31日
资本净额 35,245,650 27,740,735 24,561,330

其中 核心资本净额 20,096,650 18,026,382 16,454,665
加权风险资产净额 369,130,931 292,222,168 195,420,034
资本充足率 9.55% 9.49% 12.57%
核心资本充足率 5.44% 6.17% 8.42%

注 2004年 12月 31日的资本充足率与核心资本充足率按照中国银监会 2004年 2月 23日颁布的 商业银行资

本充足率管理办法 规定的新口径计算

   第四节 股本变动和股东情况

4.1股份变动情况
报告期内 公司股份变动情况如下

   单位 股
本次变动增减

 本次变动前
   公积金转增股本

 本次变动后

一 未上市流通股份

1 发起人股份 2,233,080,744 446,616,149 2,679,696,893
其中

国家持有股份 2,233,080,744 446,616,149 2,679,696,893
境内法人持有股份

境外法人持有股份

其他

2 募集法人股份 1,973,737,286 394,747,457 2,368,484,743
3 内部职工股
4 优先股或其他
未上市流通股份合计 4,206,818,030 841,363,606 5,048,181,636
二 已上市流通股份

1 人民币普通股 1,500,000,000 300,000,000 1,800,000,000
2 境内上市的外资股
3 境外上市的外资股
4 其他
已上市流通股份合计 1,500,000,000   300,000,000 1,800,000,000
三 股份总数 5,706,818,030 1,141,363,606 6,848,181,636

4.2股票发行与上市情况

4.2.1截至报告期末公司前三年历次股票发行情况
经中国证券监督管理委员会证监发行字 2002 33号文核准 公司于 2002年 3月 27日在
上海证券交易所采取网下向法人投资者配售与网上向一般投资者以累计投标询价发行相结合的

方式 首次公开发行人民币普通股 15亿股 发行价格每股 7.30元 股票上市流通情况如下
股份类别 上市交易日期 获准上市交易数量

一般投资者 2002年 4月 9日  600,000,000股
C类一般法人投资者 2002年 7月 10日   53,655,400股

B类一般法人投资者 2002年 8月 12日  133,791,005股
A类一般法人投资者 2002年 12月 10日  282,753,595股

战略投资者 2003年 4月 10日  429,800,000股
合计 1,500,000,000股

   2004年年度报告

8

4.2.2报告期内的股份总数及股份结构变动情况
经 2004年 3月 19日召开的 2003年度股东大会审议通过 公司 2003年度利润分配和资本
公积转增股本方案为 按总股本 5,706,818,030 股计算 每 10 股现金分红 0.92 元 含税 按